tum denique plurima cingitur adiposa tunica, abundante adipe in primis inferius ad articulum cum tibia & fibula, seu in parte postica infima plana ossis femoris, inter divergentes tendines muscularum flexorum tibiae & inde ad gastrocnemios usque. Et eo modo omnia vacua spatia replentur, quae longius foret omnia enarrare. Denique planta pedis & vola manus copiosa & duriori cellulosa instructae sunt, cum pinguedine in globulos figurata. Eam copiosam invenimus circa ea imprimis pedis loca, quibus stando innitimus, ut sub calcaneo & anteriori inferiori parte pedis, circa capitulum in primis anterius ossis primi metatarsi pollicem s. hallucem sustinentis. Hisce nimirum particulis innititur, dum stamus, universum corpus; manu dura corpora quotidie tractamus. Hinc attritus maximus utrobique. Haec in utroque sexu. In foeminis mammarum substantiam, praeter glandulas & ductus lactiferos, copiosa pinguedo ingreditur, glandulis tum intermisita, tum eas ambiens & molliter fovens. Labia pudendi non sunt nisi cutis plicae, cum intercepta molli pinguedine.

#### §. XVI.

Verum strictior est haec subcutanea cellulosa alibi, cum pauca vel etiam nulla pinguedine. Loca ordine praecipua notemus. Huc ergo pertinet cellulosa illa inter cutem frontis, & musculos subiectos frontales; quae est inter eandem & galeam aponeuroticam cranii, seu tendinem communem muscularum frontalium & occipitalium, porro inter cutem & ipsos occipitales, & temporales musculos, in horum superiori parte. In ea omni fede, pauca & adstricta ad cutem est pinguedo. Nihil pinguedinis habet cellulosa, quae in palpebris est, tenera interim & satis quandoque dilatabilis, ut in tumoribus aliisque ha-

## DE DIGNITATE TELAE CELLVLOSAE IN C. H. 15

harum partium morbis patet. Nempe in his locis cutis motus erat necessarius, hinc fibras musculares ipsi hinc inde inseri oportuit, cui rei pinguedo crassior obfuisset. Nulla pinguedo est in rubra parte labiorum oris. Auricula, excepto lobulo, sub cute strictam cellulosam habet, omnis pinguedinis plane expertem, quae reflexioni radiorum sonorum hic maxime contraria fuisset, eos absorbendo, obtundendo; & eadem ex ratione, similis fabricae est cellulosa, quae sub cute continuatur in meatum auditorium, in eo diversa, quod hic reticulum quasi aliquod repraesentet, quod glandulas s. folliculos ceruminosos locat *a*). Parum quoque pinguedinis retro aurement, circa totam eam regionem, & circa processum mastoideum invenitur. Ligamenta auriculae non sunt, nisi vincula dura cellulosae ibi strictioris, quae auriculam ad partes vicinas anterius & posterius annexunt. Ubiunque in C. H. cutis arctius subiectis partibus cohaeret, ut ibi magis introtracta sulcos, lineas profundiores, constantes, reliqua cute utrumque eminente, formet, id semper a breviori ibi & contractiori cellulosa pendet, pingui nunc, nunc simul impingui. Huc pertinent alia omnia loca, ubi cutis aliquandiu subiectis partibus stricte & inde non elevanda fere cohaeret. Ad utramque classem referto locum illum ad marginem inferiorem mentalem maxillae inferioris, ubi valde cutis adhaeret musculis & osi; etsi per breve spatum, valde contracta cellulositate; cellulosas cuti subiectas circa articulationes, quae plerumque parum pinguedinis quoque habent, hac dispulsa ob perpetuum, uti videtur, motum flexionis & extensionis, vel alibi rotationis; porro huc pertinent cellulosae, quae sunt ad initium volae manus, circa carpum, in vola manus ipsa, ea imprimis circa loca, ubi sulci illi maiores

siti sunt, ad articulationes ossium metacarpi cum phalangis digitorum, ad phalangarum inter se articulationes, in facie nempe concava, ubi cutis manifeste ob brevem cellulosa arctius osibus cohaeret; idem verum est de cellulosa in dorsali parte digitorum, ad secundas tertiasque phalangas, ad tertiam vero maxime est arcta subiecta cellulosa & dura. Idemque valet de cellulosa pedis circa notata loca. Sic strictior contractiorque est eadem circa totam fere spinam dorsi, arctius itidem cute ejus ope subiectis partibus connexa; circa umbilicum, ut in obesis fovea ibi loci & calix quasi oriatur, cum pinguedo ibi cellulosa breviorem non satis distendere possit; similiter brevis est circa inguinales plicas, & eas, quae nates a femoribus summis utrinque distinguunt.. Impinguis & brevior subest cuti, ubi tibiam anterius contegit, hinc impingen-tes ea parte in durum aliquod & resistens corpus, acerri-me dolemus, cum nulla pinguedo vim ictus moderetur hoc in loco, quin nudum mox feriat periosteum ossi superinductum. Malleolis quoque, interno & externo, brevis ope cellulose cutis insternitur. De reliquo pede, eadem vera sunt, quae de manu, praeter ea quae supra notata sunt de pinguibus pedis locis. Adeoque omnes haec in cutis ad subiectas partes nexus observandae diffe-rentiae, unice a laxiori nunc, nunc contractiori & arctio-ri adiposa s. cellulositate subcutanea pendent, & majori alibi, alibi minori pinguedinis copia. Eaque res ita se habet, ut plicae illae, & arctiores cum aliquibus locis cutis cohaesiones in obesissimis quoque tales remaneant, cum fabrica Cellulose naturalis id ita ferat. In plerisque ita se res habet, aliae pinguedine fartae minus tunc fiunt sensibiles.. Cellulosa quoque subcutanea scroti, & quae inter cutem & exterius involucrum corporum cavernoso-  
rum

rum penis est, sine adipe, excepta aliquando suprema parte,<sup>b)</sup> reperitur. Nec dartos aliud quid est, quam verissima cellulosa fabrica interioris faciei scroti, de qua re nullum amplius dubium est ILL. PRAESIDI. Est tantum densior, firmiorque cellulositas, quae flatu adacto facilime in bullas abit, quae absque ulla pinguedine sunt. Experimentum facile fit. Fatus injiciatur per vulnusculum aliquod inguini inflictum, disparebit tunc omnis cogitatio de fabrica aliqua musculari darti, & totum quoque scroti septum in verissimam cellulositatem mutatur.

*a) vid. ILL. HALLERI Comp. physiolog. n. 472.*

*b) vid. RUY SCHIUM in respons. ad Ep. problem. I. & Tab. I. fig. 3. & Cl. KAAU de perspirabilit. n. 788.*